Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2432/2023

Sugere ao Poder Executivo
Municipal instalação de
conjunto semafórico na Avenida
São Paulo I e II nos
cruzamentos com a Rua do
Petróleo e a Rua do Couro, no
bairro Cidade Nova.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, faça instalação de conjunto semafórico na Avenida São Paulo I e
II nos cruzamentos com a Rua do Petróleo e a Rua do Couro, no bairro Cidade
Nova.

Justificativa:

Conforme mapa acima ilustrando o local, ambas as vias: Rua do
Petróleo e Rua do Couro possuem cruzamento com a Avenida São Paulo I e II,
no bairro Cidade Nova.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
71

/2
02

3
17

/0
8/

20
23

 1
2:

59
 -

 C
H

A
V

E
: D

07
3-

R
8N

F
-7

M
K

7-
30

86

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ocorre que o fluxo de trânsito na Avenida São Paulo é intenso
durante todo o dia e teve um aumento significativo após a construção do
denominado corredor metropolitano, interligando nossa cidade com municípios
vizinhos.

Outro ponto a ser levado em consideração, é que em alguns
trechos da Avenida São Paulo não há instalados dispositivos redutores de
velocidade, o que proporciona que alguns condutores cometam infrações de
trânsito frequentes como excesso de velocidade e transitar pela faixa de
rolagem destinada aos ônibus.

Um agravante são os constantes acidentes de trânsito que
ocorrem nestes trechos da Avenida São Paulo pela falta dos dispositivos
redutores de velocidade. Recentemente, conforme reportagem anexa, um
jovem sofreu atropelamento por um carro em alta velocidade que não prestou o
devido socorro, no cruzamento da Avenida São Paulo com a Rua do Petróleo,
ficando o pedestre internado em estado grave.

Assim, visando promover um trânsito mais seguro para
condutores e pedestres, para que não tenhamos novas ocorrências de trânsito
dessa natureza sugerimos a instalação de conjunto semafórico na Avenida São
Paulo I e II nos cruzamentos com a Rua do Petróleo e a Rua do Couro, no
bairro Cidade Nova, motivo pelo qual pedimos apreciação e possível
deferimento desta indicação, conforme normas do CTB e orçamento municipal.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de agosto de 2.023.

ARNALDO ALVES
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
71

/2
02

3
17

/0
8/

20
23

 1
2:

59
 -

 C
H

A
V

E
: D

07
3-

R
8N

F
-7

M
K

7-
30

86

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

05/08/2023 às 14h06min - Atualizada em 05/08/2023 às 14h06min

Jovem é atropelado na Avenida São
Paulo e motorista foge

Um morador de Santa Bárbara d’Oeste de 19 anos foi atropelado na noite de sexta-feira
(4) na Avenida São Paulo e ficou gravemente ferido. O motorista fugiu do local sem
prestar socorro.

De acordo com a família, João Lucas Boschiero estava indo para a Auto Escola quando
foi atingido por um veículo em alta velocidade. Ele teve inúmeras fraturas, pernas e
braços quebrados, órgãos atingidos e coágulo no cérebro.

A vítima está internada em estado grave num hospital em Santa Bárbara d’Oeste.

Além de pedir orações, a família busca por imagens de câmeras de segurança próximas
ao local do acidente para auxiliar na identificação do veículo e do motorista que fugiu.

 (19) 99968-0064
 jornalismo@portalatualidade.com.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
71

/2
02

3
17

/0
8/

20
23

 1
2:

59
 -

 C
H

A
V

E
: D

07
3-

R
8N

F
-7

M
K

7-
30

86

https://portalatualidade.com.br/inicio
https://portalatualidade.com.br/images/noticias/12780/05080806_0aabcfb9-2.jpeg

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de agosto de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D073R8NF7MK73086, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: D073-R8NF-7MK7-3086

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

67
71

/2
02

3
17

/0
8/

20
23

 1
2:

59
 -

 C
H

A
V

E
: D

07
3-

R
8N

F
-7

M
K

7-
30

86

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D073R8NF7MK73086
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D073R8NF7MK73086
		2023-08-17T13:39:57-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura